— 1 —

秦皇岛市总工会办公室文件

秦工办字〔2021〕26 号

秦皇岛市总工会办公室

印发《秦皇岛市总工会关于“平安企业”

创建工作实施方案》的通知

各县（区）、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区总工会，市属

各系统、产业工会，直属基层工会：

现将《秦皇岛市总工会关于“平安企业”创建工作实施方案》

印发给你们，请按照方案要求做好“平安企业”创建工作，并于 9

月 20 日前将附件 2 纸质和电子版报送至市总工会法工部。将附

件 3 于 10月 30 日前报送至市总工会法工部。

联系人：潘晶晶

电 话：3048215
传 真：3048215
邮 箱：qhdzghfgb@163.com

秦皇岛市总工会办公室

2021 年 6 月 3 日

mailto:qhdzghfgb@163.com

— 2 —

秦皇岛市总工会

关于“平安企业”创建工作实施方案

按照《秦皇岛市推进社会治理现代化实施方案》全面加强社

会治理现代化体系建设的要求，进一步推动新形势下“平安企业”

创建工作，增强职工群众获得感、幸福感、安全感，结合工会工

作实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，把握

新发展阶段，贯彻新发展理念，融入和服务新发展格局，全面贯

彻落实中央和省、市平安建设决策部署，以“平安企业”创建工

作为载体，进一步落实工作职责，努力解决影响社会和谐稳定的

源头性、根本性、基础性问题，推动平安秦皇岛建设迈上新台阶，

为社会大局发展安全稳定提供有力保障。

二、目标任务

通过深入开展“平安企业”创建工作，进一步增强平安创建

责任意识，提高社会治理现代化水平，努力实现企业治安防控系

统健全、劳动关系风险预警预防能力增强、劳动关系矛盾排查化

解机制运行通畅、劳动安全责任落实到位，成为充满活力、平安

和谐的企业。

三、宣传教育

— 3 —

加大“平安企业”创建工作的舆论宣传和引导力度，深刻领

会创建“平安企业”工作的重要性、必要性及其深远意义，企业

要开辟“平安企业”专栏专刊，组织职工开展灵活多变、形式多

样的宣传教育工作，确保每位职工明确“平安企业”创建的目标

和工作内容，全面营造企业知晓、人人参与的浓厚氛围。

四、组织领导

市总工会成立“平安企业”创建工作领导小组，由市总工会

常务副主席任组长，分管领导为副组长，各相关部室负责人为领

导小组成员。领导小组办公室设在市总工会法律工作部，承担日

常工作，具体负责创建工作的组织实施、督导检查和考核评定。

各单位也要成立相应机构，明确责任，抓好落实。

五、创建标准

平安企业创建基本标准：

1. 进行工会法人资格统一社会信用代码登记并取得工会法

人资格证书。

2. 企业工会法人负责制，负责落实、协调平安企业创建工

作，职工积极参与。

3. 工会劳动法律监督组织、劳动争议调解组织健全并积极

开展工作。

4. 无安全生产责任事故，安全生产责任制层层落实，生产

平稳有序。

5. 无群体性上访，健全民主管理制度。

— 4 —

6. 无因劳资纠纷等引发的各类案（事）件，劳动矛盾纠纷

排查调处机制健全。

7. 无违法犯罪，对干部职工开展经常性职业道德和法治宣

传教育，不参与邪教组织和非法宗教活动等。

8. 无拖欠职工和农民工工资现象。

六、考核程序

1. 自评自查。各企业于当年度 11 月初根据创建标准开展自

评自查，并将年度自评自查报告上报市总工会“平安企业”创建

工作领导小组办公室。

2. 集中申报。各企业在上报自评自查报告的同时，集中申

报“平安企业”单位称号。

3. 督查督导。由市总工会“平安企业”创建工作领导小组

进行调查督导和检查验收，进行考核打分。

4. 考核评定。市总工会“平安企业”创建工作领导小组在

督查督导核实阶段，采用查阅资料、走访调查、综合评价等形式

进行考核评定。

七、具体要求

1. 加强领导，精心组织。根据企业实际，认真分析研究，

有针对性地制定实施方案并采取有力措施，落实责任。

2. 加强引导，通力协作。努力提高“平安企业”创建工作

能力。

3. 加强督查，以求实效。领导小组定期组织对“平安企业”

— 5 —

创建工作的检查、指导，发现问题及时解决，暂时无法解决的要

实行跟踪落实机制。

附件：1. 秦皇岛市总工会“平安企业”考核评定细则

2. “平安企业”创建工作联络员填报表

3. 秦皇岛市总工会“平安企业”单位申报表

— 6 —

附件 1

秦皇岛市总工会“平安企业”考核评定细则

考核内容 考核项目及评分标准 得分

组织领导
责任落实
（25分）

1.企业未成立“平安企业”创建工作领导小组的扣 5 分
2.企业内部未签订社会管理综合治理责任书的扣 5分
3.未落实专人负责或未建立专门工作台账的扣 5分
4.企业未将“平安企业”工作纳入重要议事日程的扣 5分
5.未按规定要求上报相关工作资料的扣 5分

工作制度
健全完善
（30分）

1.未及时更换工会法人资格证书的扣 5 分
2.工会劳动法律监督组织开展工作不经常的扣 5分
3.劳动争议调解组织制度不落实的扣 5 分
4.未建立信访工作制度的扣 5分
5.安全生产责任制落实不到位的扣 5分。
6.民主管理制度不健全的扣 5分

内部防范
措施建设
（20分）

1.安全设施配备不齐全的扣 5分
2.发生越级上访的每起 5 分
3.单位内部发生治安案件每起扣 5分
4.没有在重大节假日、关键时间节点强调安稳工作的扣 5分

平安管理
长效机制

建设
（25分）

1.法治教育无计划、无总结的扣 5分
2.未开展年度综治和安全生产检查的扣 5分
3.发生劳动关系违法案件的每起扣 5分
4.企业职工有违纪的每人扣 1分
5.发生涉邪教事件的每起扣 5分

合计

说明：在平安企业创建基本标准达到后，按照平安企业考核评定细则进行考评，

考核评分总分为 100 分，扣分时以每项指标分数扣完分值为止，80 分以上为平安企业。

— 7 —

附件 2

“平安企业”创建工作联络员填报表

单位名称（盖章）：

分管负责人

姓名 职务 办公电话和手机号码 电子邮箱

联络员

姓名 职务 办公电话和手机号码 电子邮箱

— 8 —

附件 3

秦皇岛市总工会“平安企业”单位申报表

注：主要先进事迹附 2000 字以内的文字材料

单位基本情况

单位名称

地址

单位性质 人数

联系人 电话

主要先进事迹

单位工会

申报意见

（盖章）

县区工会

意见

（盖章）

市总工会意见

— 9 —

— 10 —

秦皇岛市总工会办公室 2021年 6月 3 日印发